
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 09                                SETEMBRO                                      2019 
 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 424/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão    
                                                                                                                   por Capacitação. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.014357.2019-21 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

         

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

1061695 Andrea Catarina Brandão Lima 09/08/2019 E-304 E-404 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.10 12:56:14 
-03'00'



























 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 419/2019-DGCR                                             

Ementa: Concede Licença Gestante 
 E Prorrogação.  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.015773.2019-46-DGP, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Conceder licença gestante a servidora CLÁUDIA 

ALVES INÁCIO, matrícula SIAPE nº 2164182, por um período de 120 (cento e vinte) dias, 

a contar de 23/08/2019, de acordo com o disposto no art. 207 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990. 

                 Autorizar à prorrogação da licença gestante da 

servidora CLÁUDIA ALVES INÁCIO, matrícula SIAPE nº 2164182, por um período de 60 

(sessenta) dias, a contar de 21/12/2019, com base legal no § 1º, art. 2º do Decreto nº 

6.690/2008. 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:38:29 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 420/2019 - DGCR                                                              Ementa: Localização 

de Servidor. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295. 014942.2019-21-DGP,  

 

RESOLVE: 

 

                                                       Localizar o servidor, conforme tabela abaixo, no IFPE - 

Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.          Registre-se.                  Cumpra-se. 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 

1062901 PAULO HENRIQUE DE SÁ CAVALCANTI TELLES DOCENTE DASE/CELT 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 15:52:38 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 421/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Promoção 
Docente.  

                                                                                                                                
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.012734.2019-97 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

   

        Conceder promoção ao servidor Docente de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, conforme abaixo, de acordo com o interstício determinado 

nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

2708984 Andrezza Carolina Carneiro Tomas 01/09/2019 D-304 D-401 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.11 16:02:10 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 422/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão    
                                                                                                                   por Capacitação. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.015584.2019-73 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

         

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

0588287 Marcia Corrêa de Oliveira 23/08/2019 E-315 E-415  

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.10 12:54:18 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 423/2019-DGCR                                                Ementa: Concede Incentivo à 
Qualificação.    

                                                                                                                    
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23294.012300.2019-13 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder ao servidor relacionado abaixo, o Incentivo à 

Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela Lei 

12.772/2012. 

 
 

 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO 
CLASSE 

PV 
%QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

1901336 Edwin Gabriel Carvalho de Oliveira 
Técnico de Laboratório – 

Área Automação 
D-406 25% 30% 09/07/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.11 17:05:31 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 424/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão    
                                                                                                                   por Capacitação. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.014357.2019-21 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

         

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

1061695 Andrea Catarina Brandão Lima 09/08/2019 E-304 E-404 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.10 12:56:14 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 425/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão     
                                                                                                           Funcional por Mérito. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.010060.2019-96 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

                 

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Mérito, de acordo com a legislação vigente. 

 

 

SIAPE NOME CARGO 
PADRÃO VENCIMENTO 

VIGÊNCIA 
ATUAL PRÓXIMA 

1061695 
Andréa Catarina Brandão Batista 

dos Santos 
Assistente Social E-303 E-304 30/03/2018 

 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.10 12:57:19 
-03'00'







 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 427/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Retribuição     
                                                                                                          por Titulação. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.015646.2019-47 - DGP, 

 

        R E S O L V E: 

                 

        Conceder Retribuição por Titulação a Docente de 

carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de 

pessoal desta Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 12.772/2012, conforme abaixo.  

 

 
    
 
 
 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

1478215 Karla Daniele de Souza Araújo D-401 DOUTORA 26/08/2019 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.11 17:09:20 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 428/2019 - DGCR                                                              Ementa: Localização 

de Servidor. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295. 016162.2019-15-DGP,  

 

RESOLVE: 

 

                                                       Localizar o servidor, conforme tabela abaixo, no IFPE - 

Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.          Registre-se.                  Cumpra-se. 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 

1089739 ALDO BUENO DOS SANTOS DOCENTE DACI/CACTQ 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 15:54:21 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 429/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão    
                                                                                                                   Por Capacitação. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.014521.2019-16-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

         

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

1113575 MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA 
TÉCNICA EM 

ENFERMAGEM 
13/08/2019 D-304 D-404 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 15:55:00 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 430/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão     
                                                                                                           Funcional. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.016497.2019-33-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

                 

        Conceder Progressão Funcional aos servidores 

Técnico/Administrativos, conforme anexo, de acordo com o interstício determinado nos 

termos do Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

 

 

 
 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 

 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:152305974
53

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:28:01 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 430/2019 DE 09/09/2019 
PLANILHA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO – OUTUBRO – 2019 

 

 

SIAPE NOME CARGO 
PADRÃO VENCIMENTO 

VIGÊNCIA 
ATUAL PRÓXIMA 

1003583 DILMA DE BRITO SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D-415 D-416 01/10/2019 

1004684 EDINALDO MONTENEGRO DA COSTA MOTORISTA C-215 C-216 01/10/2019 

1023337 ERNANI GOMES DA FONSECA JUNIOR DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIZADO D-415 D-416 01/10/2019 

1934540 JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-405 D-406 04/10/2019 

1212731 JOSICLEIDE NAILDE COSTA ASSISTENTE DE ALUNO C-413 C-414 01/10/2019 

1021847 MIVACI JOSE DA SILVA BOMBEIRO HIDRÁULICO B-415 B-416 01/10/2019 

1029430 WELLINGTON XAVIER VICENTE VIGILANTE D-415 D-416 01/10/2019 

1845578 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CAVALCANTE FERNANDES BIBLIOTECÁRIO- DOCUMENTALISTA E-404 E-405 25/09/2019 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 431/2019-DGCR                                                Ementa: Concede Incentivo à 
Qualificação.    

                                                                                                                    
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.015751.2019-86-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder ao servidor relacionado abaixo, o Incentivo à 

Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela Lei 

12.772/2012. 

 
 

 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO 
CLASSE 

PV 
%QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

0275322 FLÁVIO HENRIQUE DOS SANTOS MECÂNICO C-416 20% 25% 27/08/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 15:57:34 
-03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
 

 
Portaria nº 432/2019 - DGCR                                                                     Ementa: Concede                                      

Progressão Funcional.  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os processos nº 23295.014927.2019-82-DGP, nº 

23295.011474.2019-32-DGP, nº 23295.013532.2019-62-DGP,  

23295.013384.2019-86-DGP, 

 

                                                        R E S O L V E: 
 
 
                                                            Conceder aos servidores Docentes relacionados em 

anexo, Progressão por Desempenho Acadêmico de acordo com o interstício 

determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12772/2012, do IFPE – Campus Recife. 

 

 
Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor- Geral /Campus Recife 

 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 16:00:36 -03'00'



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 432/2019-DGCR DE 12/09/2019 

 
 
 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1108767 EDVANEA MARIA DA SILVA 19/07/2019 D-401 D-402 

1668294 ERICK VIANA DA SILVA 14/07/2019 D-402 D-403 

1808812 KARINA CORDEIRO DE ARRUDA DOURADO 08/09/2019 D-401 D-402 

1804855 THIAGO MATHEUS GUIMARÃES SELVA 08/09/2019 D-401 D-402 



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
Portaria nº 433/2019-DGCR                                                   Ementa: Concede Revisão de 

Progressão Funcional.  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.010922.2018-16-DGP, 

 

  R E S O L V E: 
 
 

                                                      Atualizar a Progressão Funcional da servidora 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA, SIAPE nº 2709519, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, listado em anexo, de 

acordo com o interstício determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                           Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 16:01:07 
-03'00'



 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 433/2019-DGCR DE 12/09/2019 
 

SITUAÇÃO APÓS REVISÃO 

ADMISSÃO: 03/09/2010 

TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR DA CLASSE/NÍVEL PARA CLASSE/NÍVEL VIGÊNCIA OBSERVAÇÃO 

2709519 
MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI               

DA SILVA 

D-101 D-201 09/09/2010 PROG. TITULAÇÃO 

D-201 D-202 09/03/2012 PROG.P/DESEMPENHO 

D-202 D-201 01/03/2013 ENQUADRAMENTO 

D-201 D-202 09/09/2013 PROG.P/DESEMPENHO 

D-202 D-301 09/09/2015 PROG.P/DESEMPENHO 

D-301 D-302 09/09/2017 PROG.P/DESEMPENHO 

D-302 D-303 09/09/2019 PROVÁVEL PROG. 

 

 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 434/2019-DGCR                                                 Ementa: Rescisão de Estágio.          
                                                           
                                                                           
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 03/2019-CPRO, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Desligar, a pedido, o estagiário relacionado abaixo, 

desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR DATA 

JOÃO VICTOR PEREIRA DAS NEVES 3072335 CPRO 02/09/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:152305974
53

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 16:01:54 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 435/2019 - DGCR                                                     Ementa: Concede Estágio. 
 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica 

Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o Ofício 271/2019–DGCR, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

      Conceder estágio não obrigatório - com carga horária de 20 

(vinte) horas semanais - ao estudante relacionado abaixo, selecionado através do Edital n° 

05/2018 – DGCR, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2. 

 

NOME CPF SETOR PERÍODO NÍVEL 

DEIVID FRANÇA DA SILVA 106.596.934-10 NAPNE 10/19/2019 A 09/09/2020 Superior 

 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.12 16:04:07 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 436/2019-DGCR                                                       Ementa: Renova Estágio.       
                                                           
                                                                           
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 765/2019-GR, de 06/06/2019, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 45/2019-DIEL, nº 12/2019-PICR, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar o contrato dos estagiários, relacionados 

abaixo, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE SETEMBRO DE 
2019 

 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

RODRIGO MARIANO CRUZ DE 
SANTANA 3045284 DIEL Extracurricular 03/10/2019 A 31/12/2019 

GIULIANE BENJAMIN DE OLIVEIRA 
RAMOS 3072062 PICR Extracurricular 01/10/2019 A 30/09/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.13 12:17:48 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 437/2019-DGCR                                                Ementa: Concede Incentivo à 
Qualificação.    

                                                                                                                    
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.015740.2019-12-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder ao servidor relacionado abaixo, o Incentivo à 

Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela Lei 

12.772/2012. 

 
 

 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral /Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO 
CLASSE 

PV 
%QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

0275615 SILVIO GOMES DA ROCHA CONTÍNUO C-316 20% 25% 27/08/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.13 12:18:34 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

                                                              

PORTARIA nº 438/2019-DGCR                                               
 

Ementa: Designa Representante. 

                                                                                                                                     
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016 de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o ofício nº 

273/2019-DGCR e despachos exarados, 

 

             RESOLVE: 

 

 

ART. 1º Designar os (as) servidores (as) Mirian Pereira Lima, matrícula SIAPE nº 1110516 

inscrita no cadastro de pessoa física – CPF sob o n.º 199.377.765-20, como representante titular 

desta Instituição Federal de Ensino - Campus Recife, Maria Helena Borges de Petribú, matrícula 

SIAPE nº 1540064, inscrito no cadastro de pessoa física – CPF sob o n.º 669.828.044-53, execução, 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº. 10/2018, efetivados com a Empresa Consult 

Viagens e Turismo LTDA - ME, CNPJ Nº 11.955.015/0001-20, cujo objeto é a contratação para 

prestação de serviço de agendamento de viagens, serviços de marcação, remarcação, cancelamento, 

aquisição, reversão de passagens aéreas não utilizadas, compra e emissão de passagens aéreas 

nacionais e internacionais. 

 

ART. 2º Estabelecer que a fiscalização seja exercida nos termos do Art. 67 da Lei n° 8.666/93 e da 

Instrução Normativa SLTI/MP, nº 02, de 30 de abril de 2008, com as alterações introduzidas pela 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 03, de 15 de outubro de 2009.  

 

ART. 3º São competências dos Representantes do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, dentre as previstas na legislação mencionada no 

artigo anterior e na Lei nº 8.666/93, e demais legislações que disciplinam a matéria: 

 

I – Manter cópia do termo contratual e de seus eventuais aditivos, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados 

ao Processo de Fiscalização da execução do Contrato; 

 

II – Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a antecedência necessária à 

prorrogação; 

 

III - Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa desempenhar suas atividades 

dentro das normas do Contrato; 

 



IV - Conferir os dados das faturas, e compatibilizando-os com os serviços prestados, antes de 

atestá-los para pagamento; 

 

V – Controlar o saldo da Nota de Empenho de modo a possibilitar o reforço de novos valores ou 

anulação parcial; 

 

VI - Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, no processo de 

acompanhamento e fiscalização da execução do contrato, informando à Unidade onde os serviços 

estão sendo executados, todas aquelas que dependem de decisão, com vista regularização das faltas 

ou defeitos observados; 

 

VII – Realizar constantes avaliações do objeto do Contrato, propondo medidas que visam à redução 

dos gastos; 

 

VIII – Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada previstas no contrato, bem 

como demais disposições da Lei nº 8.666/93 e outras que disciplinam a matéria; 

 

IX – Acompanhar a realização dos serviços; 

 

X – Estabelecer rotinas para o acompanhamento da execução do Contrato; 

 

XI  - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

XII – Notificar por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais imperfeições na execução dos 

serviços. 

 

XIII - Encaminhar à Coordenação de Contratos, quando o objeto estiver sendo executado de 

forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a 

paralisação da execução ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessa medida, garantindo 

a ampla defesa à Contratada; 

 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do objeto do contrato, tanto por 

parte do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO – CAMPUS RECIFE, quanto por parte da Contratada. 

 

ART.  4º - Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular 

das  atribuições do encargo. 

 

ART.  5º - Revoga as disposições em contrário, a contar de 01/09/2019. 

 

 

Publique-se.                                                     Registre-se.                                                  Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.16 14:44:01 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 439/2019-DGCR                                                       Ementa: Renova Estágio.       
                                                           
                                                                           
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 765/2019-GR, de 06/06/2019, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº75/2019-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar o contrato do estagiário, relacionado abaixo, 

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
 
Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE SETEMBRO DE 
2019 

 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO CPF SETOR CONTRATO PERÍODO 

GABRIEL FELIPE NASCIMENTO DOS 
SANTOS 702.169.074-62 DGP 

Extracurricular-
Técnico 03/09/2019 A 02/03/2020 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.16 14:44:42 -03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

PORTARIA nº 440/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofícios nº 18/2019-CACTR, nº 19/2019-CACTR, 22/2019-

CACTR, nº 23/2019-CACTR, nº 88/2019-DASE, nº 02/2019 – Centro de Pesquisa, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados em anexo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2016: 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 16 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 

 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:06:01 
-03'00'



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 440/2019-DGCR DE 16/09/2019 

 
 
 
 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

MARIA IRAILDA DA SILVA PEREIRA DE 
ANDRADE 187.596.884-91 CACTR 13H AS 19H TÉCNICO 12/08/2019 A 16/08/2019 

WALBER BARROS AZEVEDO DA SILVA 113.570.584-46 CACTR 16H AS 22H TÉCNICO 14/08/2019 A 14/02/2020 

EWERTON CRISTIANO DA SILVA 113.094.194-93 CACTR 18H AS 22H TÉCNICO 14/08/2019 A 14/02/2020 

JACIARA GOMES DE OLIVEIRA  033.509.994-76 CACTR 18:30H AS 22H TÉCNICO 21/08/2019 A 20/02/2020 

HYGOR FERNADO ALVES MENEZES 128.597.114-06 CACTR 07H AS 13H TÉCNICO 26/08/2019 A 23/12/2019 

CAIO CÉSAR PINHEIRO DA SILVA 704.665.394-10 CACTR 07H AS13H TÉCNICO 26/08/2019 A 23/12/2019 

NAFITALY DEIVID DA SILVA 123.075.374-57 DASE 13H AS 17H TÉCNICO 19/08/2019 A 20/02/2020 

ALYSSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 702.795.384-64 
CENTRO DE 
PESQUISA 12H AS 16H TÉCNICO 21/08/2019 A 05/12/2019 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 441/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Oficial. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício nº 51/2019 - DAP, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar a servidora TATIANA LIRA DE FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 2170345, como Substituta Oficial da Direção de Administração e 

Planejamento- DAP, Campus Recife – IFPE, nos impedimentos e afastamentos legais 

da titular. 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 15:54:55 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 442/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando a Portaria nº 190/2019 de 13/02/2019-DOU e despachos 

exarados, 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor MÁRCIO MATEUS FERREIRA DE 

AQUINO, matrícula SIAPE nº 1802219, como Substituto Eventual para responder pela 

Coordenação de Contrato e Compras - Campus Recife, no período de 09/09/2019 a 

18/09/2019, por motivo férias do titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:10:02 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 443/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando a Portaria nº 605/2019 de 10/05/2019-DOU e despachos 

exarados, 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor MÁRCIO MATEUS FERREIRA DE 

AQUINO, matrícula SIAPE nº 1802219, como Substituto Eventual para responder pela 

Coordenação de Atas - Campus Recife, no período de 02/09/2019 a 13/09/2019, por 

motivo férias do titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:10:51 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 444/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 06/2019-CPDQ, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

      Designar os servidores MAYARA DA SILVA LUZ, 

matrícula SIAPE nº 2178137 e NIVALDO MARQUES DA SILVA FILHO SIAPE nº 

1110701, como Substitutos Eventuais para responder pela Coordenação de 

Provimento, Desenvolvimento e Qualidade de Vida - CPDQ - Campus Recife, no 

período de 20/09/2019 a 19/10/2019 e 20/10/2019 a 03/11/2019 respectivamente, por 

motivo férias e afastamento do país da titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 
 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:11:44 
-03'00'



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 445/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Oficial. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício nº 59/2019 - CDIS, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1984908, como Substituto Oficial da Coordenação de 

Disciplina - CDIS, Campus Recife – IFPE, nos impedimentos e afastamentos legais da 

titular. 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:12:19 
-03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
 
Portaria nº 446/2019-DGCR                                                 Ementa: Lotação Servidor. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os Ofícios nº 277/2019-DGCR, 

 

        R E S O L V E: 
 

                                                            Lotar os servidores, conforme tabela abaixo, no 

IFPE - Campus Recife, a contar de 01/09/2019. 

 

  SIAPE 
 

SERVIDORES 
 

LOTAÇÃO 

2169801 JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS DAIC 

2422711 
MARCELLA FERNANDA VIEIRA OTTONI BEZERRA DA 
SILVA DIEX 

 
Publique-se.                                    Registre-se.                                              Cumpra-se. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 18 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:13:01 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 447/2019-DGCR                                                  Ementa: Lotação de Servidor. 
                                                           
                                                                           
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os Ofícios nº 60/2019-GR , nº 29/2019-DAFG e 16/2019-

DAIC, 

        R E S O L V E: 

 

        Lotar os servidores Docentes abaixo relacionados, 

conforme o artigo 37 da Lei nº 8.112/1190. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 19 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

1072835 JOSEFA VIRGÍNIA DA SILVA SOUZA DACI/CACTQ 

1856327 DIMAS BRASILEIRO VERAS DAFG/CCHL 

3040713 CLÓVIS VELOSO DE SANTANA DAIC 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:14:03 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°448/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício n º 43/2019-DIAM, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor ABDIAS PEDRO MARTINS, matrícula 

SIAPE nº 275805, como Substituto Eventual da Coordenação de Manutenção e 

Predial - CMAP, Campus Recife – IFPE, no período de 09/09/2019 a 18/09/2019, por 

motivos de férias da titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.19 16:14:53 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°449/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício nº 102/2019-DEN, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor SÉRGIO JOSÉ PESSOA DA SILVA 

BARRETO, matrícula SIAPE nº 1202530, como Substituto Eventual da Coordenação 

de Ciências Humanas e Línguas - CCHL, Campus Recife – IFPE, no período de 

01/09/2019 a 30/09/2019, por motivos de férias do titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.23 13:20:02 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°450/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício nº 18/2019-DAIC, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 0275654, como Substituto Eventual da Coordenação Pedagógica 

DAIC , Campus Recife – IFPE, no período de 02/09/2019 a 11/09/2019, por motivos de 

férias do titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.23 13:21:18 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 451/2019-DGCR                                                       Ementa: Renova Estágio.       
                                                           
                                                                           
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 765/2019-GR, de 06/06/2019, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 16/2019-NAC, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar o contrato do estagiário, relacionado abaixo, 

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
 
Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO CPF SETOR CONTRATO PERÍODO 

JACICLEIDE CONCEIÇÃO DA SILVA 3068050 NAC EXTRACURRICULAR 12/09/2019 A 11/09/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:152305974
53

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.23 13:22:24 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 452/2019-DGCR                                                 Ementa: Rescisão de Estágio.          
                                                           
                                                                           
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os Ofícios nº 29/2019-CACTR e nº 30/2019-CACTR, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Desligar, a pedido, os estagiários curriculares 

relacionados abaixo, desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR DATA 

JEIZON HENRIQUE DA SILVA 051.338.284-46 CACTR 16/09/2019 

GIOVANI HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 106.140.804-36 CACTR 16/09/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.23 13:22:55 
-03'00'



 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 453/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.016709.2019-82-DGP, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágio obrigatório ao estudante 

relacionado abaixo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2019. 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

THALES WALMIR DO ESPÍRITO SANTO SILVA 098.042.954-40 CACTR 14h às 20h TÉCNICO 
16/09/2019 A 
24/01/2020 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 
 

 
 
                                             MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.10.02 16:07:51 -03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
 

 
Portaria nº 454/2019 - DGCR                                                                     Ementa: Concede                                      

Progressão Funcional.  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os processos nº 23295.014225.2019-15-DGP, nº 

23295.015020.2019-31-DGP, nº 23295.013906.2019-41-DGP, 

                                                        R E S O L V E: 
 
 
                                                            Conceder aos servidores Docentes relacionados 

abaixo, Progressão por Desempenho Acadêmico de acordo com o interstício 

determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12772/2012, do IFPE – Campus Recife. 

 

 
Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor- Geral /Campus Recife 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1804822 JOÃO HENRIQUE BREDA DIAS 16/09/2019 D-401 D-402 

2664203 LAURECI MARIA PIRES DOS SANTOS 20/08/2019 D-401 D-402 

2678647 MARCELO RICARDO BEZERA DE MIRANDA 02/09/2019 D-303 D-304 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.24 15:36:10 -03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
Portaria nº 455/2019-DGCR                                                   Ementa: Concede Revisão de 

Progressão Funcional.  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.014282.2018-13-DGP, 

 

  R E S O L V E: 
 
 

                                                      Atualizar a Progressão Funcional da servidora 

KÁTIA VALÉRIA DE ANDRADE, SIAPE nº 1835775, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, listado em anexo, de acordo com o 

interstício determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                           Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.24 15:36:39 
-03'00'



 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 455/2019-DGCR DE 23/09/2019 
 

SITUAÇÃO APÓS REVISÃO 

ADMISSÃO: 14/01/2011 

TITULAÇÃO: GRADUAÇÃO 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR DA CLASSE/NÍVEL PARA CLASSE/NÍVEL VIGÊNCIA OBSERVAÇÃO 

1835775 KÁTIA VALÉRIA DE ANDRADE 

D-102 D-101 01/03/2013 ENQUADRAMENTO 

D-101 D-102 14/01/2014 
PROGRESSÃO 

P/DESEMPENHO 

D-102 D-201 14/01/2016 

PROMOÇÃO 

P/DESEMPENHO 

 
D-201 D-202 14/01/2018 

PROGRESSÃO 

P/DESEMPENHO 

 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 456/2019 - DGCR 
 
 

Ementa: Designa Colegiado de 
Banca de Avaliação 

 
 
 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
Ofício nº112/2019-DEN, 
 
I – Processo nº 23295.011544.2019-52 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
Art. 1° Instituir o Colegiado de Banca de Avaliação Por Competência, composta pelos seguintes 
membros:  
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício 

do Membro 

Função 

EDLENE COSTA VASCONCELOS 2708792 Campus Recife Presidente 

CLÓVIS VELOSO DE SANTANA 3040713 Campus Recife Membro 

JOSENILDE BEZERRA GASPAR 1805007 Campus Recife Membro 

 

Art. 2º Compete ao Colegiado de Avaliação Por Competência: 
 

I. Validação de atividade profissional como estágio supervisionado no curso Técnico em 
Edificações Subsequente do estudante ARISTÓTELES VINICIUS SOUZA DE ANDRADE; 

II. Elaborar e assinar a ata com o parecer conclusivo da Banca de Avaliação por 
Competência. 



 

 

 
Art. 3º O colegiado terá duração de 30 dias e se reunirá semanalmente apenas uma vez, em 
caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião 
ser requerida pelo Presidente. 
 
§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos 
membros presentes ou quórum mínimo 03 membros.  
 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo Presidente. 
 
§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do Presidente.  
 
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a 
criação de subcomissões por ato deliberado na reunião.  
 
§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por 
videoconferência. 
 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao Coordenador do Curso 
Técnico em Edificações, por meio de atas com o parecer conclusivo da Banca de Avaliação Por 
Competência. 

 
Art. 5º Caberá a Coordenação do Curso Técnico em Edificações prestar o apoio administrativo ao 
colegiado. 
 
Art. 6º Caberá ao Presidente quando necessário, submeter ao diretor-geral a estimativa dos gastos 
com diárias e passagens para os membros do colegiado, em observância à disponibilidade 
orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo 
fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.24 15:38:04 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 457/2019-DGCR                                               Ementa: Concede Progressão    
                                                                                                                   Por Capacitação. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23295.016383.2019-93-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

           

        Conceder a servidora relacionada abaixo, Progressão 

por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

0275817 JOSE CAETANO DOS SANTOS MARCENEIRO 04/09/2019 B-316 B-416 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral /Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:43:10 
-03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 458/2019-DGCR                                                    Ementa: Afastamento para 
Mestrado. 

 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.013603.2019-27-DGP, 

 

         R E S O L V E: 

 

         Autorizar o afastamento parcial do servidor 

ADILIANE VALÉRIA BATISTA FRANCELINO DA SILVA, ocupante de Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 1803079, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29 de agosto 

de 2019, para o Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica 

em Rede Nacional (ProfETP), Coordenado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Espírito Santo (IFES)de acordo com a resolução nº 49/2010-CONSUP. 

    

Publique-se.                                           Registre-se.                                           Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:44:03 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

PORTARIA nº 459/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofícios nº 020/2019-DAIC, nº 101/2019-DASE, nº 98/2019-

DASE, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados em anexo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2016: 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.10.02 16:08:25 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 459/2019-DGCR DE 26/09/2019 
 
 
 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

AMANDA MARIA DA SILVA 
 
704.216.614-02 DAIC 17h ÀS 21h TÉCNICO 12/08/2019 A 12/02/2020 

ARNALDO ALENCAR DO NASCIMENTO 919.920.444-49 DASE 08h ÀS 12h TÉCNICO 01/10/2019 A 31/03/2020 

EVANY ADRIANE MARIA DIAS BATISTA 112.897.864-45 DAIC 13h ÀS 17h TÉCNICO 01/08/2019 A 01/02/2020 

MIQUEIAS DA SILVA OLERGÁRIO 703.696.134-14 DAIC 13h ÀS 17h TÉCNICO 23/08/2019 A 24/01/2020 

ROSANGELA CILENE DA SILVA 124.798.794-96 DAIC 13h ÀS 17h TÉCNICO 23/08/2019 A 24/01/2020 

THIAGO AZEVEDO DA SILVA 066.821.854-13 CELT 07h ÀS 13h TÉCNICO 23/09/2019 A 23/01/2020 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 

 

 
PORTARIA Nº 460/2019 - DGCR 
 

Ementa: Elogia Servidores. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
Ofício nº 311/2019/DGCR/IFPE. 
 
 

 
  RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° Elogiar os servidores em anexo elencados, e agradecer pela disponibilidade, compromisso e 
comprometimento com os trabalhos desenvolvidos nesta Instituição, ao longo dos anos, e que 
muito contribuíram para o êxito das atividades desenvolvidas pelo Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Pernambuco – Campus Recife. 
 

 
 
 
 
 
 

               MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.27 10:02:50 
-03'00'

mailto:dgcr@recife.ifpe.edu.br


 

 

 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 460/2019-DGCR DE 26/09/2019 
 
 

NOME SIAPE 
AIDA ARAUJO FERREIRA 1459718 

ALDO BUENO DOS SANTOS 1089739 

ALVARO ANTONIO OCHOA VILLA 1730930 

ANTONIO ALFREDO CARDOSO GIAQUINTO 275546 

CASSIO WANDERLEI SILVA SANTOS 1912663 

CLOVIS GOIS DE LACERDA FILHO 275274 

EDSON DE ALBUQUERQUE MARANHAO JUNIOR 275267 

FLAVIO FERNANDES DE LIMA 1815442 

GIDEAO PAULO DE OLIVEIRA 1866683 

GUILHERME PEREIRA DA SILVA 1051085 

HELTON LAYON TEIXEIRA DOS SANTOS 1901516 

IONA MARIA BELTRAO RAMEH BARBOSA 1166810 

IVON JOSE GUIMARAES DA COSTA 1108178 

JOSÉ MESSIAS RIBEIRO JUNIOR 2184954 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 1553908 

MARCILIO ACCIOLY XAVIER 275059 

MARCOS MORAES VALENÇA 1032233 

MARILIA REGINA COSTA CASTRO 1134716 

MIELIX JOSE SEVERO DE LIMA 1813093 

MIVACI JOSÉ DA SILVA 1021847 

ROBSON PEDROSA COSTA 2530700 

ROMULO CESAR CARVALHO DE ARAUJO 275696 

SOFIA SUELY FERREIRA BRANDAO RODRIGUES 1205964 

TETSUO USUI 1194263 

 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 461/2019-DGCR                                                       Ementa: Renova Estágio.       
                                                           
                                                                           
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 765/2019-GR, de 06/06/2019, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 21/2019-DAIC, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar o contrato do estagiário, relacionado abaixo, 

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
 
Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

GLEICY KELLY DA SILVA LIMA 3072068 DAIC EXTRACURRICULAR 01/10/2019 A 30/09/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:49:54 -03'00'



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 462/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Oficial. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício nº 02/2019 - CALM, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor WALTER CARNEIRO LEAL JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1756890, como Substituto Oficial da COORDENAÇÃO DE 

ALMOXARIFADO-CALM, Campus Recife – IFPE, nos impedimentos e afastamentos 

legais da titular, revogam-se as disposições em contrário. 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE SETEMBRO DE 

2019. 

 

 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:50:52 
-03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
 
Portaria nº 463/2019-DGCR                                                 Ementa: Lotação Servidor. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os Ofícios nº 18/2019-DASS, 

 

        R E S O L V E: 
 

                                                            Lotar a servidora, conforme tabela abaixo, no IFPE - 

Campus Recife. 

 

  SIAPE 
 

SERVIDORES 
 

LOTAÇÃO 

1028403 MARIA ZIVANEIDE DE CARVALHO MORAES LEFOSSE NAPNE 

 
 
Publique-se.                                    Registre-se.                                              Cumpra-se. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 30 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:51:30 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 464/2019-DGCR                                                 Ementa: Rescisão de Estágio.          
                                                           
                                                                           
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Termo de Rescisão de Estágio e despachos exarados 

DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Desligar, a pedido, o estagiário curricular relacionado 

abaixo, desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO CPF SETOR DATA 

RODRIGO TOMAZ FERREIRA 705.681.414-07 DASE 17/09/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:52:11 
-03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 465/2019-DGCR                                                    Ementa: Afastamento para 
Doutorado. 

 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.011802.2018-11 - DAFG, 

 

         R E S O L V E: 

 

         Autorizar o afastamento parcial do servidor 

EMERSON SILVESTRE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2167713, pelo período de 12 (doze) 

meses, a contar de 03 de agosto 2019, para o Curso de Doutorado, do Programa de 

Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal de Pernambuco-UFPE, de acordo 

com a resolução nº 49/2010-CONSUP. 

 

    

Publique-se.                                           Registre-se.                                           Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2019.09.30 14:55:23 -03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 07OUT2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     11:06

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: SET2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1460090   HUGO CASSIANO DA SILVA               2019  03SET2019  27SET2019 2ºPARC

1912663   CASSIO WANDERLEI SILVA SANTOS        2019  15AGO2019  03SET2019 2ºPARC

2172406   DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS          2018  09SET2019  01OUT2019 2ºPARC

0048844   GEOVANNI DE LEMOS VASCONCELOS        2019  03SET2019  01OUT2019 2ºPARC

1805007   JOSENILDE BEZERRA GASPAR             2019  30SET2019  10OUT2019 2ºPARC

1808812   KARINA CORDEIRO DE ARRUDA DOURADO    2019  19AGO2019  02SET2019 3ºPARC

0275214   KENIO DE SALLES MENEZES              2019  09SET2019  20SET2019 3ºPARC

0275385   MARIA EUNICE BARBOSA DA SILVA        2019  23SET2019  02OUT2019 3ºPARC

0275213   MARIA JOSE AMARAL MORAIS             2019  02SET2019  16SET2019 2ºPARC

1118260   RUTH MALAFAIA PEREIRA                2019  09SET2019  18SET2019 3ºPARC

1804051   SIMONE DE PAULA SILVA                2019  10SET2019  19SET2019 2ºPARC

3063943   TALES DE MELO BEZERRA                2019  08AGO2019  08SET2019 1ºPARC

1005041   TANIA CRISTINA DOMINGOS NEVES        2019  09SET2019  18SET2019 2ºPARC

1667656   YSLANVERSON CASSIANO MELO            2019  04SET2019  13SET2019 3ºPARC

2178979   ALINE PRAZERES BEZERRA               2019  20SET2019  03OUT2019 4ºPARC

0275184   AMARO CARLOS DOS SANTOS FILHO        2019  03SET2019  30SET2019 2ºPARC

1003583   DILMA DE BRITO SILVA                 2019  02SET2019  21SET2019 2ºPARC

0275675   DOMINGOS SAVIO ALVES GONCALVES       2019  30SET2019  10OUT2019 3ºPARC

0275565   EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO         2019  22AGO2019  20SET2019 1ºPARC

2166381   HELDER AMERICO DANTAS PINTO          2019  12SET2019  10OUT2019 2ºPARC

1934540   JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR        2019  02SET2019  13SET2019 3ºPARC

0275327   MARCOS MIRELES MARINHO DA SILVA      2019  09SET2019  18SET2019 2ºPARC

1106042   SELMA PEREIRA ROXO BEZERRA           2019  16SET2019  16SET2019 2ºPARC

1667634   THIAGO RIBAS DE LIMA                 2019  30SET2019  12OUT2019 3ºPARC

0267435   VERONICA CRISTINA GOMES DO REGO      2018  01SET2019  23SET2019 4ºPARC

0267435   VERONICA CRISTINA GOMES DO REGO      2019  24SET2019  24SET2019 1ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 07OUT2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     11:06

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: SET2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      577         49          626          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       26          0           26            4 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



07/10/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

CAMPUS RECIFE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO)
PERIODO DE 01/09/2019 A 30/09/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001930/19
NOELLE
DEMERY
GOMES SILVA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

10/09/2019 14/09/2019 Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 4,0 849,60 1.260,32 2.109,92

14/09/2019 14/09/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 ⇄ 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 1.260,32 2.216,12

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.227,84

001940/19

EDNALDO
EVANGELISTA
DE LACERDA
JUNIOR

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

10/09/2019 14/09/2019 Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 4,0 849,60 1.260,32 2.109,92

14/09/2019 14/09/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 ⇄ 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 1.260,32 2.216,12

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.227,84



07/10/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002253/19

MARCOS
ANTONIO
RODRIGUES
MACEDO

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

02/09/2019 06/09/2019 Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 4,0 849,60 0,00 849,60

06/09/2019 06/09/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 0,00 955,80

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 946,70

002277/19
ALVARO
ANTONIO
OCHOA VILLA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

10/09/2019 14/09/2019 Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 4,0 849,60 0,00 849,60

14/09/2019 14/09/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 0,00 955,80

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 967,52

002280/19

MARILIA
REGINA
COSTA
CASTRO

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

28/09/2019 06/10/2019 Recife
(PE)

Curitiba
(PR) Aéreo 8,0 1.604,80 849,83 2.454,63

06/10/2019 06/10/2019 Curitiba
(PR)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 100,30 849,83 950,13

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 8,5 1.705,10 1.699,66 3.404,76

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.395,66

002291/19 MARIA
ISAILMA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso 04/09/2019 06/09/2019 Recife

(PE)
Natal
(RN)

Veículo
Próprio 2,0 401,20 0,00 401,20



07/10/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

BARROS
PEREIRA

06/09/2019 06/09/2019 Natal
(RN)

Retorno
para
Recife
(PE)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 439,04

002353/19

IONA MARIA
BELTRAO
RAMEH
BARBOSA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

16/09/2019 20/09/2019 Recife
(PE)

Fortaleza
(CE) Aéreo 4,0 849,60 298,39 1.147,99

20/09/2019 20/09/2019 Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 633,26 739,46

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 931,65 1.887,45

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.878,35

Sub-Total Geral 33,5 6.985,60 5.151,95 12.137,55

Total (R$) 12.082,95


